
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240591

PORTARIA: 0218
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Capim/Irituia/Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
021/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (Metrologista) / 24.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240602

PORTARIA: 0219
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Capim/Irituia/Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (Auxiliar de Metrologista) / 
24.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240624

PORTARIA: 0221
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/jacundá e Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
014/HERLY MOREIRA DA COSTA (Metrologista) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240649

PORTARIA: 0222
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/Jacundá e Nova Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
136/MARCELO BRIGLIA DE CASTRO (Auxiliar de Metrologista) / 
23.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240647

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 1.604.068,84
Vigência: 01/06/2011 a 01/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, contados a partir de 01/06/2011.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1257, DE 26 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240629

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula oitava do contrato nº 
005/2011;

R E S O L V E:
I – Designar a servidora MERCEDES DE FÁTIMA SILVA 
TAVARES, matrícula n° 5720419-1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR ANUAL VIGÊNCIA

005/2011

EMPRESA C2A 
SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMÁTICA 

LTDA.

Contratação de empresa 
para execução de 

serviços de Reprografia e 
Impressão, pelo período 

de 12(doze) meses, 
com especificações de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 391.800,00

09/05/2011 
a 

09/05/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
26 DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1258 DE 26 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240621

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I – Designar as servidoras MARIA BERNADETE VIANNA 
OLIVEIRA, matrícula n° 721093-1 e IONE DO CARMO SAMPAIO 
NASCIMENTO, matrícula n° 5140595-1 para acompanhar e 
fiscalizar os contratos abaixo, no âmbito da URES REDUTO/1° 
CRS, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

003/2010

EMPRESA FIEL 
VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTES 
DE VALORES 

LTDA

Execução dos serviços de 
vigilância armada com 
fornecimento de mão 

de obra e equipamentos 
pelo período de 12 (doze) 

meses, a fim de atender as 
necessidades do Hospital 

Regional Dr. Abelardo 
Santos, e dos prédios dos 
1º e 7º Centros Regionais 

de Saúde, Laboratório 
Central do Estado e do 
Nível Central da SESPA, 
com especificações, de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 
4.240.652,16

22/01/2010 
a 

22/01/2012

005/2010

EMPRESA 
NEW LINE 
COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
TECNOLOGICOS 

LTDA

Execução dos serviços 
de vigilância eletrônica 
com fornecimento de 

equipamentos, suporte 
técnico e assistência 

técnica, pelo período de 
12 (doze) meses, a fim de 
atender as necessidades 

de prédios da SESPA.

R$ 892.680,00

22/01/2010 
a 

22/01/2012

007/2010
EMPRESA E. 
B. CARDOSO 

LTDA

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 

Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos no 

lote 2 do edital.

R$ 
3.595.571,04

08/02/2010 
a 

08/02/2012

038/2010

EMPRESA 
WHITE 

MARTINS 
GASES 

INDUSTRIAIS 
DO NORTE S/A

Fornecimento de Gases 
Medicinais, no que se 

refere aos lotes 03,06,07,0
8,09,10,11,12,13,14,15,17 
e 26 do Pregão Eletrônico 
n° 065/2010, incluindo 
serviços de verificação 
da rede de distribuição 

quando do abastecimento 
dos gases, restringindo-se 

às áreas de estocagem 
até o ponto de interligação 

das redes.

R$ 
2.316.340,80

22/10/2010 
a 

22/10/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
26 DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240710

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO ESTADUAL DE 

SAÚDE DO PARÁ.
COMISÃO INTERGETORES BIPARTITE  DO ESTADO DO 

PARÁ/CIB/PA
 PORTARIA Nº 1.316 , DE 02 DE JUNHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB/Pará, especificamente o artigo 4º, 
que define que o Secretário Municipal de Saúde da Capital é 
membro nato na CIB. 
- Considerando o Ofício Nº 030/11 – COSEMS/PA (Colegiado 
de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará) 
que indica Charles Cezar Tocantins de Souza (Presidente 
do COSEMS) (titular) e Roseli Aparecida de Almeida Braga 
(suplente) para comporem a CIB (Comissão Intergestores 
Bipartite).
Resolve:
Art. 1 º -  Nomear os representantes do segmento COSEMS/
PA (Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Estado 
do Pará), abaixo relacionados, para comporem a  Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB):
- Titular: Charles Cezar Tocantins de Souza (Secretário 
Municipal de Saúde de Tucuruí).  
- Suplente: Roseli Aparecida de Almeida Braga (Secretária 
Municipal de Saúde de Vitória do Xingu).
- Titular: Sylvia Christina de Oliveira Santos (Secretária 
Municipal de Saúde de Belém).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Belém, 02 de junho de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240739

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N°203210/2011
NOME :IZABEL DE SOUZA MAIA 
MATRICULA : 57231619/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO :26.05.2011 a 21.11.2011 (180) dias.

PROCESSO N°203252/2011
NOME : DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES
MATRICULA : 57196503/2
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO :07.05.2011 a 02.11.2011 (180) dias.

PROCESSO N°207383/2011
NOME :ROSINALVA DE NAZARÉ BAIA CORREA 
MATRICULA : 54194588/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO :27.05.2011 a 22.11.2011 (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº06565601552011101202

136061248404
NOME : IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JÚNIOR
MATRICULA :57198122/1
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TÉCNICA
PERÍODO :23.05.2011 a 01.06.2011 (10) dias.

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 068536015520112011200

133107005848912
NOME : MARIA CRISTINA SOUZA PEREIRA
MATRICULA :8000751/1
CARGO :FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO :CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
PERÍODO :27.05.2011 a 03.06.2011 (08) dias.

CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 54190014/1
NOME : MARILIA DOS SANTOS QUARESMA
MATRICULA :54190014/1
CARGO :TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
PERÍODO :20.05.2011 a 27.05.2011 (08) dias.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 067934015520112001820

81004569720
NOME : PATRICIA EMANOELA MELEM DE FIGUEIREDO
MATRICULA :57188646/3
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :CIASPA
PERÍODO :19.05.2011 a 26.05.2011 (08) dias.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 068536015520112001331

13005849583
NOME : KÁTIA DOS SANTOS PERDIGÃO
MATRICULA :55589801/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :DAF
PERÍODO :27.05.2011 a 03.06.2011 (08) dias.


